Kkk 3 Volu-

Volumus autem quod harum literarum transumptis etiam impreßis,
manu Notarij publici subscriptis , ac sigillo alicuius persona in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides tam in iudicio, quā extra adhibetur, quę presentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel offensæ . Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ abolitionis, reuocationis, statuti, præcepti, ordinationis, decreti, declarationis, derogationis , & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attentare præsumpsit, indignationem Omnipotentis Dei , ac beatorum Petri , & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum . Dat. Romę apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicę , Millesimo Quingentesimo Sexagesimo octauo, octauo Idus Iulij Pontificatus nostri Anno Tertio .

Cæ. Glorierius.

S. D. N. D. Pij Papæ V. Extensiō Decreti Concilij Tridentini, Sess. xxij. cap. ij. quod incipit, Cūm non deceat : loquentis de Clericis sacerdotalibus, ad Clericos regulares non professos, quòd non promoueantur ad sacros Ordines, nisi seruata forma dicti Decreti .

PIVS Episcopus, seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Omanus Pontifex sacrarum Conciliorum auctor & interpres, illa quę in huiusmodi Concilijs à prudentibus patribus in Spiritu sancto legitimè congregatis salubriter sancta sunt, pro sui Pastoralis offici debito dum cōquitas, honestas, & decus suader, sicuti declarare, & moderare, ita etiam ad alios causas extendere consuevit. Sanè cum non deceat diuino ministerio ascriptos cum ordinis dedecore mendicare, aut fordidum aliquem quęstum exercere, sacro Tridentino Concilio inter alia datum fuit, ne quis deinceps Clericus Secularis , quamvis aliis moribus, scientia, & ætate esset idoneus, ad sacros Ordines promoueretur, nisi prius legitimè constaret eum beneficium ecclesiasticum, quod sibi ad viatum honestè sufficeret, pacifice possidere, vel aliis ordinari non posset, nisi iuxta Decreti ab ipso Concilio desuper editi formam, & tenorem.

tenorem. Cum autem nulla in huiusmodi Decreto religiosorum Clericorum mentio facta fuerit, ac propter ea nonnulli (ut molestè accepimus) certorum ordinum Religiosi, seu Canonici, vel Clerici intra claustra Monasteriorum, seu domorum more Regularium in communione viuentes, qui numquam, seu non nisi ad certum tempus professio nem emitunt, & ex claustro exire, uel dimitti, & ad seculum redire liberè & licetè possunt, religionis praetextu absque titulo sufficientis beneficij, nec iuxta dicti Decreti tenorem, ad sacros Ordines se promoueri pretendunt, & a nonnullis Episcopis passim promoueantur, atque inde plerumque illud inconueniens eveniat, ut sic promoti, & ex claustro exeuntes, & per seculum vagantes vel mendicare, uel sor didum quartum exercere, non sine ipsorum dedecore, ac ordinis vilipendio, & quamplurimorum Christi fidicium scandalo cogantur. Nos igitur qui singulorum Dei Ministerorum honorē, & decus (quantum in nobis est) sinceris exceptamus affectibus, Motu Proprio, & ex certa nostra scientia, deque Apostolicę potestatis plenitudine hac perpetuā valitura sanctōne, decretum prae dictum de Clericis secularibus loquens, ad omnes & singulos etiam cuiuscunque ordinis Clericos religiosos, sive seculares more Religiosorum uiuentes, in communi, non professos, harum seriè extendimus, & ampliamus, ac Religiosis, & alijs predictis non professis ut ad sacros ordines promoueri, necnon omnibus & singulis Venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis gratiam, & communionem. Sedi Apostolicę habentibus, vt ordines ipsos huiusmodi religiosis personis impendere, nisi obseruata forma dicti decreti non ualeant, in virtute sancte obedientiae, & sub indignationis nostrę pœna inter dicimus, & prohibemus, ac contra facientes per annum à prestatione talium ordinum ipso iure suspendimus. Statuentes, & decernentes promotiones quarumlibet religiosarum personarum predictarum ad ordines huiusmodi contra ipsius decreti Concilij Tridentini formam, etiam cuiuscumque licentię illis ab Apostolica Sede, vel illarum superioribus cuiuscumque dignitatis, status, gradus, & præminentia existant, etiam si Pontificali dignitate fungantur, vel Cardinalatus honore præfulgeant concessę, praetextu factas, exequitione predictorum ordinum omnino carere, nullasque prorsus, & irritas existere, sive que promotas personas in Altaris ministerio ministrare non posse: Quinimum ministrantes, priuilegijs, exemptionibus, immunitatibus, & alijs gratijs Clericis concessis, omnino priuari, & irregularitatis, alias que in dicto decreto contentas pœnas eo ipso incurrere, à quibus, nisi à Roman. Pont. vel in mortis articulo minimè absolui possint. Non obstantibus quibusvis constitutionibus, & ordinacionibus Apostoli-

Kkk 4 cis,

cis, ac quorumuis Monasteriorum, & ordinum etiam iuramento, & confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoque, indultis, & literis Apostolicis, illis, illorumque superioribus, & personis sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatorijs, alijsque efficacioribus, efficacissimis, restitutiis, & insolitis clausulis, irritantibusque & alijs decretis in genere vel in specie, ac alijs quomo dolibet etiam iteratis vicibus concessis, confirmatis, & innouatis. Quibus omnibus etiam si alias pro illorum sufficienti derogatione de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expresa, & individualia, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruanda foret, illorum tenores, formas, datas, & decreta in illis apposita, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus pro sufficienter expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, certisque contrarijs quibuscumque. Et ut praesentes literæ ad omnium notitiam perueniant, neu quis illarum ignorantia excusari possit, volumus, & Apostolica auctoritate decernimus, praesentes literas ad valvas Principis Apostolorum de Vrbe, & Cancellarie Apostolice, ac in Acie Campi Floræ, publicari, & earum exempla affigi, & imprimi, illaruinque exemplis etiam impressis manu alicuius Notarii publici, & Sigillo Prælati Ecclesiastici, vel eius Curia obsignatis, eandem prorsus fidem adhiberi que ipsi presentibus adhiberetur si forent exhibitæ, vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrę extensionis, ampliationis, interdicti, prohibitionis, apportionis, statuti, decreti, derogationis & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, Millesimo, Quintagesimo, Sexagesimo octauo, Pridie idus Octobris. Pontificatus Nostri Anno Tertio,

Ca. Glorierius.

H. Cumyn.

S. D. N.

S. D. N. Pij Papæ V. Constitutio contra offendentes
statum, Res, & personas Officij Inquisitionis
hæreticæ prauitatis.

*P I V S Episcopus, seruus seruorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Si de protegendis ceteris omnibus ecclesiæ mioistris, quos in fidem & clientelam nostram à Domino recepiimus, cura nobis quotidiana insidet, quanto maiore studio eam nos sollicitudinem capescere necessare est, ut qui in sacro Inquisitionis Hæreticæ prauitatis officio uersantur, sub tutela inuiolatae auctoritatis huius Sedis periculorum omnium expertes, quæque munera ad exaltationem fidei Catholicæ exequantur? Cum itaque eius generis impiorum vis quotidie magis inualeat, qui omnibus malis artibus prædictum officium subuertere, ministrosque functionibus disturbare moliuntur, eo iam nos detrusit necessitas, ut nefariam, & scelestam illorum audaciam acerbore castigationis verbere reprimamus. Hac igitur generali Constitutione de fratum nostrorum consilio sancimus, ut quicumque siue priuatus, siue cuncta Ciuitas, siue Populus, siue Dominus, Comes, Marchio, Dux, vel potiore titulo illustris, quemuis ex Inquisitoribus, Aduocatis, Promotoribus, Notarijs, alijsue ministris prædicti officij, vel Episcoporum id munus in sua Diœcesi, aut Proiuincia obeuntium, seu accusatorem, denunciatorem, aut testem in causa fidei quomodocumque productum, vel euocatum, verberauerit, deiecerit, seu perterrefecerit, qui uè Ecclesiæ, ædes, alias res siue publicas, siue priuatas officij, aut ministrorum expugnauerit, inuaserit, incenderit, expilauerit: aut libros, literas, auctoritates, exemplaria, regesta, protocolla, exempla, scripturas, aliaue instrumenta, siue publica, siue priuata vbiunque posita combusserit, diripuerit, seu interuerterit; seu ex incendio, aut direptione, aut alio quocumque modo illa exportauerit, seu qui conflagratione, expugnatione, aut direptione, etiam inermis, siue capiēdi, siue cōburendi, siue supprimendi causa fuerit, siue res, aut personas seruari, defendiue prohibuerit: quiuè carcere, aut aliam custodiā, seu priuatā effregerit, vinculum extraxerit, seu emiserit, capiendum prohibuerit, captiuum eripuerit, receperit, oculuerit, seu facultatem effugiendi dederit, seu iussit id fieri, qui cœtū, cōcursuue fecerit, siue ut aliquid prædictorum fieret, homines accommodauerit, siue alias auxiliū, con-

lilium,

ssum aut fauorem publice, vel occulte in quolibet prædictorum scien-
 ter præstiterit, licet nemo occisus, nemo verberatus, nemo extraclus,
 emissus, vel creptus, nihil expugnatum, nihil effractum, succensum, di-
 reptumue, nullum denique damnum re ipsa sit sequutum; nihilomi-
 nus is sit anathemate præsentis Canonis auctoritate ligatus, idem quo-
 que legis maiestatis reus, dominio, dignitate, honore, feudo, ac quocum
 que alio beneficio temporali, & perpetuo eo ipso, priuatus, secularis lu-
 dicis arbitrio relinquatur, qui de eo illas ipsas poenias exigat, quæ dam-
 natis primo capite dictæ legis per constitutiones legitimas irrogantur,
 bonis, rebusque omnibus fisci iuribus applicatis ut etiam est de dam-
 natis hæreticis per sanctiones Canonicas constitutum: eius filij pater-
 na infamia subiecti, omnis, & cuiuscumque hereditatis, successionis,
 donationis, & legati sue propinquorum, sine extraneorum omnino
 sint expertes, eisdem præterea portæ nunquam pateans dignitatum.
 Nemo autem expurgationem habere, aut causam ullam proponere, vel
 prætendere possit, quin tantum nefas in contemptum; & odium hu-
 ius officij admiserit, nisi contrarium per claras probationes docuerit
 fecisse. Quod de prædictis eorumque filijs statuimus, illud idem de
 omnibus Clericis, & presbiteris secularibus, & quorumvis ordinum,
 etiam exemptorum, regularibus, & quacumque etiam Episcopali, &
 maiori dignitate prædictis, ac etiam priuilegio quomodo cumque sufful-
 tis, decernimus exequendum ita ut ipsi beneficijs, & officijs omnibus
 Ecclesiasticis præsentium auctoritate priuati, per ludicrum Ecclesiasti-
 cum Hæreticorum more degradentur, demum potestati seculari tradi-
 ti, poenias prædictis laicorum instar subiiciantur; Pontificum tamen
 cauſis nobis, & successoribus nostris reseruatis ut re quæsita, & no-
 bis renunciata contra eos ad depositionem, & alias poenias prædictas
 procedamus, ut criminis atrocitas videbiur postulare. Quicumque
 autem pro talibus veniam petere, aut alias intercedere tentauerint, in
 easdem illas poenias, quæ in Hæreticorum fautores à sacris constitu-
 tionibus inferuntur, ipso facto se nouerint incidiisse Verum si quis etiam
 huiusmodi criminum conscius, uel affinis, sine religionis studio, sine
 poenitentia ductus rem adhuc incognitam retexerit, supplicio libere-
 tur. Cæterum eam omnium, & quorumcumque absolutionem ratio-
 nem à prædictis criminibus, necnon habilitationum, & restitutionum
 etiam ad famam, & honores, ita deinceps habendam optamus, ut suc-
 cessores nostri nullas nisi saltem semestri post cuiusque assumptionem
 ad huius dignitatis fastigium excursio, ac precibus apud supremum of-
 ficium Inquisitionis hic institutum verificatis, concedant. Decernen-
 tes omnes, & quascumque huiusmodi absolutiones, habilitationes, &
 restituções qua precibus sic non verificatis de cætero sient, nemini
 profici

prorsus prodeesse, sed nec præsentibus, nisi toto ipsarum tenore ad verbum inserto, & gratia ex certa Romani Pontificis Scientia facta, & propria manu subsignata, vlla in parte derogari, nec derogatum censeri debere, & si illis ex quacumque causa aliter derogari contigerit, derogationes huiusmodi nullius prorsus fore roboris, & momenti. Iubemus igitur vniuersos, & singulos Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, Episcopos, & cæteros Ecclesiarum Prelatos per vniuersum orbem constitutos, vt perse, vel alium, seu alios præsentes literas, aut earum exempla in suis quisque Provincijs, Ciuitatibus, Diœcesibus, & Locis solemniter publicare, & quantum in se est, firmiter obseruari procurent, contradictores quo cumque per censuras, & pœnas Ecclesiasticas appellatione postposita, compescendo, ipsasque censuras, & pœnas etiam iteratis vicibus aggrauando, intuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis: Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrarijs quibuscumque. Volumus autem, vt præsentium exempla etiam impressa edantur, eaque. Notarij publici manu, & cuiuscumque curie Ecclesiastice, vel Pralati Sigillo obsignata, eandem illam prorsus fidem ubique locorum faciant, quam ipsæ præsentes facerent, si essent exhibite vel ostensæ. Cæterum omnes Orbis terrarum Principes, quibus gladij secularis potestas ad malorum vindictam est permitta: per eam, quam se tueri pronaserunt fidem, obtestamur, ita suas quisque partes siue in præstanto ministris prædictis auxilio, siue in criminum post Ecclesiæ sententiam animaduersione interponere, vt eorum quoque præsidij ministri ipsi tanti officij munus pro Dei eterni gloria, & religionis incremento feliciter exequantur, amplissimum à Domino premium recepturi, quod fidei prædictæ assertoribus in eternæ beatitudinis consortio præparauit. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ sanctionis, legationis, statuti, decreti, iussionis, obtestationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se non uerit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Nono. Kal. Aprilis, Pontificatus nostri, Anno Quarto.

SAN.

842
SANCTISSIMI D. N. D. Pij, Papæ V. Constitutio, Super recitatione officij Beatæ Mariæ Virginis, cum Decretis, & Indulgentijs.

PIVS Episcopus, seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Vperni Omnipotentis Dei prouidentia, ac benignitate exemplo excitati, qui vt humanum genus ab erroru tenebris vendicaret, & in veritatis scimitam perducere, suæ gloriæ splendor em à cœlis in terram dimittere, lucisque aeterna radijs bonos pariter & malos perfundere dignatus est: Meditatio cordis nostri ad id potissimum tendit, vt fides catholica non solum vbiique augeatur, & floreat, sed etiam ne errorum tenebræ, atque superstitionum abusus pijs Christi fidelium mentibus inducantur, & si quæ irreplerunt, protinus euallantur. Cum itaque in exequutionem decretorum sacri Concilij Tridentini, gratia diuina assistente, Catechismo ad populi eruditionem edito, Breuiario ad sacras preces, laudes, & gratias Deo optimo maximo ab utriusque sexus Ecclesiasticis persoluendas reformato, atque Missali, vt Sacerdotes intellegent, quibus precibus, vti, qui ritus, quæcumè ceremonia in missarum celebratione obseruanda sint, ad pristinam sanctorum patrum normam restituto, eandem curam & operam adhiberi mandauerimus in emendando ac corrigendo glorioissimæ Dei genitricis beatæ Mariæ Virginis officio, cuius recitatio sicut pusillis, & rudibus Christi fidelibus peculiaris esse cognoscitur, ita multis superfluis non sine legentium etiam scandalo, & quæ ad varias superstitiones facile rudes ipsos inducere possunt, auaritia impressorum fuit referum, qui vt Christi fideles ad emendos eiusdem officij libros à se impressos facile allicerent, multa sub colore pietatis, & animarum spiritualis consolationis, ex eorum capite addiderunt, iamque ad antedicti Breuiarij uniformitatem eiusdem Dei genitricis, vt credimus, intercessione, eruditorum & piorum virorum, ques ad hoc delegimus, studio officium ipsum, refecatis, quæ aliena & incerta erant, correclum fuerit, & à nobis probatum Romæ impri, & impressum diuulgari iusserimus, vt inde spiritualis, quam optamus, Christi fidelium animabus proueniat consolatio: Mou proprio, &c. & ex certa scientia nostris, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine officia quæcumque in primis Italico, seu quoquis alio vulgaridiomate & sermone quomodolibet composita, atque officium anno proxime præterito 1570, Venetijs apud Iunctas imprimendum his verbis, licet falso inscriptum; Officium Beatæ Mariæ Virginis per Concilium Trident-

Tridentinum Pio V. Pontifice maximo reformatum , denique & omnia & singula alia officia huiusmodi etiam Latino sermone sub Hortuli animæ , seu Thesauri spiritualis , compendij , aut quoquis alio titulo & nomine quomodolibet perulgata , omnemque illorum usum approbatione Apostolica ac consuetudine & institutione , inueteratis infra dictis semper saluis , harum nostrarum serie perpetuo ab omnibus & singulis utriusque sexus Christi fidelibus Secularibus vel Ecclesiasticis , etiam quoruis Ordinum Regularium , & Militiarum Religiosis ; qui de iure , consuetudine , usu , statuto , institutione , ac constitutionibus etiam eorundem Ordinū , Militiarum , & Regulæ , seu alijs quomodolibet ad recitationem officij Beatæ Marie tenentur , & obligati sunt , tollimus , & abolemus ; ipsisq; in uirtute sanctæ obediencie interdicimus , ne aliud quam hoc de mandato nostro emendatum Beatæ Mariæ Virginis officium , & in impressoria officina Populi Romani , pro fideliter , & incorruptè imprimendis libris sacris in alma Urbe nostra ercta , impressum , quoquis praetextu dicere , recitare , legere , seu tenere quoquo modo audeant uel presumat ; omni verò alio usu ipsis (ut uniformiter ab omnibus sic astricatis & obligatis recitetur , nec inter eos diuersitas illud recitandi vlo unquam tempore oriatur) interdicto , prefatum hoc nostrum officium , ac precandi , psallendi que formulam per uniuersum orbem in priuatis domibus , ac Ecclesijs , Monasterijs , Conuentibus , Capel lis , Oratorijs , Ordinibus , Militijs , & Locis etiam exemptis , tam virorū , quam mulierum , in quibus officium ipsum Beatæ Mariæ Virginis recitari (ut præmititur) quomodolibet debet , præcipimus legi , dici , & obseruari , illis tamen officijs exceptis (dummodo vulgari sermone , ut præfertur , non sint composita) que ab ipsa prima eorum institutione à Sede Apostolica expresse approbata fuerunt , vel quorum officiorum certum usum consuetudine , aut ipsa institutione , supra tamē ducentos annos , assidue in Ecclesijs , Monasterijs , domibus , & locis utriusque sexus Ecclesiasticorum obseruatum fuisse constiterit : quibus sic astricatis , & obligatis , ut inueteratum illum ritum dicendi & psallendi unum officium (dummodo , ut præmititur , vulgari sermone non sit compositū) non admirimus , sic eisdem , si forte hoc nostrum , quod modo perulgatum est , magis placet (dummodo Episcopus , vel prælatus , & uniuersum Capitulum in eo consentiant) ut illud etiam in choro dicere , & psalire possint , permittimus . Ab eis verò qui ad eiusdem officij Beatæ Mariæ Virginis recitationem non aliqua obligatione tenentur , omnem eorum officiorum vulgari sermone quomodolibet compositorum , atque similis idiomatici vulgaris orationum , etiam alijs officijs Latini sermonis insertarum , usum penitus etiam auferimus : illos nihilominus , ne vanis inuoluantur superstitionū erroribus , quibus alia serè omnia huiusmodi

modi officia etiam Latino sermone referta esse deprehensum fuit, in
 Domino hortantes, ut ab aliquo Beatae Mariæ, quam huius nostri
 officij lectione ac vsu abstineant, firmiterque credant eisdem alijs of-
 ficijs multas sua falsis & confictis sanctorum nominibus confitatas ora-
 tiones suisse insertas: de quibus sicut de indulgentis, peccatorumque
 remissionibus, quae recitantibus plerasque ex orationibus alijs officijs
 huiusmodi insertis, prout rubricis ibidem appositis designatur, conde-
 duntur, nullam certam extare apud Eccleiam rationem, proprie-
 ritati & ordinationi in huius officij recitatione sic à nobis in universali
 Ecclesia institutis, se conformantes, aliud eiusdem Beatae Mariæ, quam
 hoc nostrum officium non perlegant vel recitent. Ac ut ipsorum offi-
 ciiorum vulgaris idiomatis & sermonis abusus re ipsa penitus abole-
 tur, eadem omnia per omnes & singulos saeculares vel Ecclesiasticos
 etiam ad recitationem antedictam nequaquam astriktos, Inquisitoribus
 harareticæ pravitatis absque spe illorum vim quam recuperationis,
 alia vero Latino sermone, & alijs libris inserta, ad effectum emen-
 dandi, & a maculis seu erroribus expurgandi, sibi postmodum, cum sic
 per eosdem Inquisidores expurgata fuerint, restituenda confignari quia
 primum iubemus: statuentes huic nostro officio nuper edito nihil ullo
 in quam tempore per quemcumque quavis auctoritate fungente quo-
 uis praetextu addi, detrahi, vel immutari debere; ac omnes & singu-
 los qui ipsum Beatae Mariæ Officium (ut prefertur) dicere, plalle-
 re, & recitare tenentur, ex huius nostri Romani officij prescripto & ra-
 tione ad id omnino obligatos esse, & neminem muneri suo nisi hac for-
 mula satisfacere posse. Ac ut fidelium omnium voluntas & studium
 magis ad salutarem huius nostri Officij Beatae Virginis, & ora-
 tionum in eo reduceturum lectionem & usum inciteur, de Omnipoten-
 tis Dei misericordia, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, au-
 thoritate confisi, omnibus, & singulis qui ad recitationem huius mo-
 di non tenentur, quoties istud sic de mandato nostro reformatum quia
 quaginta dies: qui vero Defunctionum officium eodem volumine in-
 fertum, alios quinquaginta: qui Septem Psalmos, aut Graduales eti-
 a eodem volumine insertos, alios quadraginta: & qui aliquam ex ora-
 tionibus ibidem pariter insertis deuote recitauerint, alios quindecim
 dies de iniunctis sibi penitentijs misericorditer in domino relaxamus
 obligatis vero eas duimtaxat indulgentias concedimus, que literis no-
 stris super reformatione noui Br. latij editis designantur, & huiusmo-
 di Beatae Virginis, aut defunctionum officium, vel septem Psal-
 mos, aut Graduales recitantibus conceduntur. Mandantes omnibus
 & singulis Venerabilibus fratribus nostris, Patriarchis, Archiepisco-
 pis, Episcopis, & dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, & ceteris Eccle-
 siam

factum prelatis, ut reliqua omnia Beatae Mariae Virginis etiam per nos
 priuatim constituta, ab omnibus ad recitationem huiusmodi quomo-
 dolibet astrictis, ipsa uero vulgaris idiomatis, & sermonis officia eius
 ab his, qui nullo pacto ad id astricti sunt, penitus omitti, rejici: atque
 vulgari, sic & pariter alia etiam Latino sermone composta, etiam alijs
 libris inserta, inquisitoribus predictis ad effectum antedictum tradi
 & consignari, iuris opportunis remedij current: officium vero istud
 nostrum Beate Mariæ Virginis in omnibus & singulis suarum Ciui-
 tatim, & Diocesum Ecclesijs, Monasterijs, Conuentibus, Ordinibus,
 militijs Oratorijs, Domibus, & Locis etiam laicorum introducant: &
 tam ipsis, quam ceteris omnibus Presbyteris, Clericis, & alijs utrius-
 que sexus Secularibus & Regularibus personis Ecclesiasticis, necnon
 militibus etiam exemptis, quibus dicendi, recitandi, psallendique, offi-
 ciu[m] huiusmodi quomodolibet (ut præfertur) iniustum est, ut ex hu-
 iusmodi formula ubique illud recitare & psallere procurent, prædicta
 institutione vel consuetudine ducentos annos superante (non tamen
 quo ad vulgaris sermonis officia) semper salua. Concionatoribus quo-
 que verbi Dei, atque Confessoribus, ut in eorum prædicationibus, at-
 que confessionibus omnibus utriusque sexus Christi fidelibus prohi-
 bitionem & abolitionem dictorum officiorum vulgari idiomate, &
 sermone compostorum, quodque Inquisitoribus hereticæ prauitatis
 quam primum consignari debeat. Insuper alterius quam huius no-
 stri officijusum & lectionem periculo superstitionum non carere; ac
 illud & alia eo inserta (ut præfertur) recitantibus supradictam de in-
 junctis sibi pœnitentijs relaxationem nostram significare, & eos ad co-
 forman. se in hoc prompta deuotione ritui, & ordinationi a nobis in-
 stitutis excitare, ad usumque & recitationem huiusmodi nostri officij
 pietatis zelo hortari studeant. Cæterum hereticæ prauitatis Inquisi-
 tores quibus officia haec, & libros tradi & consignari contingat, munus
 & officium præcipuum erit, omnia, superstitiones, & errores in fide ca-
 tholica redolentia omnino delere. Quod nostrum Beatae Mariæ Vir-
 ginis officium, ut ubique terrarum corruptum, ac mendis & errori-
 bus purgatum præseruetur, ac omnibus in nostro & S. R. E. dominio
 mediate uel immediate subiecto commorantibus, vel ad illud quo quis
 pretextu aduenientibus impressoribus, & alijs quibuscumq[ue] sub amissi-
 onis librorum, ac quingentorum ducatorum aur[um] de Camera ipso fa-
 cto quoties contrauenerint officio Sanctissime Inquisitionis applican.
 reliquis uero in qua cumque orbis parte consisten. sub excommunicati-
 onis late sententiae, & alijs arbitrij nostri pœnis inhibemus, ne illud
 infra sex annos proximos separatim, vel alijs libris insertum, sub prædi-
 catis Hortuli animæ Thesauri spiritualis compendij, vel alijs quibusuis

nomi-

nominibas & titulis imprimere , aut alibi quam in alma Virbe nostra ;
 & antedieta Po. R. officina impressum, tenere, recipere, donare aut
 venundare publice vel occulte audeant , vel presumat . Dictis vero lex
 annis clapsis id etiam aliter non liceat nisi cum nostra , & Romani Pon-
 tificis pro tempore , vel specialis ad id commissarij Apostolici in singu-
 lis Christiani orbis regnis & Provincijs deputandi , expressa licentia .
 Quas quidem nostras perpetua roboris firmitate sublittere , & nullo
 vnam tempore reuocari , alterari , suspendi , limitari , aut moderari
 posse , in valuisque principis Apostolorum de virbe , necnon Cancella-
 riæ Apostolice , & in Acie Campi Floræ de more publicari & affigiri per
 huiusmodique publicationem & affixionem , omnes & singulos in eis
 comprehensos , videlicet , qui in Ro. Cur. adiunt , lapso mente ; qui ve-
 rò alia loca intra montes , post tres , & qui ultra incolunt , post sex men-
 tes , aut cum primum sibi officium hoc nostrum venale propositum fue-
 rit , ita volumus obligatos esse , & astricatos , ac si ipsimē illæ coram lege
 & intimata essent ; ipsarum quoque exempla manu Notarii publici , &
 sigillo prelati Ecclesiastici aut illius curiae obligata , vel etiam dicti of-
 ficij nostri beatæ Mariae Virginis voluminibus absque prædicto ad
 alio quopiam adminiculo , Romæ tamen , & in officina antedieta im-
 pressa , candem prorsus vbiique fidem facere , quæ præsentibus adhibe-
 retur , si essent ostenta vel exhibita . Et sic in præmissis omnibus &
 singulis per quoscumque iudices & commissarios etiam S. R. E. Car-
 dinales , & causarum Palati Apostolici Auditores in quauis causa , &
 instantia , sublata eis & eorum cuilibet quauis aliter iudicandi & inter-
 pretandi facultate & auctoritate , iudicari , & interpretari debere , nec-
 non irritum & inane decernimus , quicquid secus super ijs à quoquam
 quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari . Non
 obstantibus præmissis ac in quibusvis Synodalibus , Provincialibus ,
 vel generalibus , ac uniuersalibus Concilijs editis , alijsque etiam Apo-
 stolicis constitutionibus & ordinationibus , necnon Ecclesiarum , mili-
 tiarum , & ordinum quorumcumque statutis , vibus , moribus , & confu-
 tudinibus , etiam iuramento roboratis , quibus omnibus , & singulis eni-
 si de illis eorumque totis tenoribus specialis expressa & individua men-
 tio habenda eset , in illis alijs in suo robore permanens , specialiter &
 expresse derogamus , ceterisque contrarijs quibuscumque . Nulli ergo
 omnino hominum liceat hanc paginam nostræ abolitionis , interdicti ,
 præcepti , permissionis , ablationis , iussionis , statuti , mandati , volunta-
 tis , decreti , & derogationis infringere , vel ei a usu temerario contraire .
 Si quis autem hoc attentare præsumperit , indignationem Omnipoten-
 tis Dei , ac beatorum Petri , & Pauli Apostolorum eius , se nouerit incur-
 surum . Datum Romæ apud Sanctum Petrum , Anno Incarnationis

Domini

Dominice, Millesimo, Quingentesimo, Septuagesimo quinto, Idus Martij. Pontificatus Nostri, Anno Sexto.

Cx. Glotierius.

Concessio Indulgentiarum, omnibus & singulis utriusq;
sexus Christi fidelibus, Civitatis, Dioecesis, & Pro-
vinciae Mediolanensis, qui alicui doctrinæ
Christianæ Sodalitati se adscriperint, vt
debitam in ea operam præsentent.

30. Octob. 1572.

REGORIVS PP. XIII. Ad perpetuam rei memoriam.

IESUS CHRISTI Redemptoris, qui in lucem
gētium Doctor iustitiae à benignissimo Patre Deo
datus est, doctrina, in diuinis illis virtutibus, fide,
spes & charitate elucens, dum hominum mentes in
terris instruit, certissimum eisdem iter commōstrat
ad cœlestem, & eternam vitam: ad quam nati cūm
sint fideles, diligenti cura opus est, vt ab ineunte vī-
que etate, cūm pr̄sertim sensus hominis ad uitia proclives sint, saluta-
ribus illis fidei, doctrinæque Christianæ institutis, ac p̄ceptis imbuantur,
atque conformatur: Quocirca post Lateranen. Concilij ea de re
decreto nuper Tridentina Sancta Synodus id piē statuit, ut salē Do-
minicis, & alijs festis diebus in singulis Parochijs Christianæ fidei ru-
dimenta pueris tradantur, ijdemq; ad obediētiā Deo, & parentibus
pr̄stantā, accuratē erudiantur: cumq; Episcoporum in primis sit vide-
re, ne, cū parvuli petant panē, desir, qui frangat eis, illius rei exequendę
curā Pastorali eorum vigilantię magnoperē commendauit, censurisq;
Ecclesiasticis per eos, si opus sit, agi contra illos uoluit, qui hoc, quod de-
berent, officiū non pr̄stiterint. Itaque saluberrimo hoc decreto incita-
tus, & Ecclesiasticę disciplinę zelo incensus, Dilectus filius noster, Ca-
rolus Borromaeus, tituli Sancte Praxedis, Sancte Romanæ Ecclesiæ
presbyteri Cardinalis, Archiepiscopus Mediolani, iam cum, sicut acce-
pimus, priori suo Prouinciali Concilio unā cū suę Prouincię Episco-
pis aliquid hac ipsa de re ex Tridentini eiusdē Synodi auctoritate con-
stituerit; altero suo Prouinciali Concilio, quō diligentius & utilius Pa-
rochi in illud tuū tradendę doctrinę munus incumberent, ahorū ope-

ra adiuti, piorum hominū sodalitates, eo nomine in sua, & in quibusdem alijs Prouinciae Mediolanensis Ecclesijs iam pridem institutas, ac vehementius ibidem Pastoralibus studijs excitatas, in reliquis singulis eiusdem Prouinciae vrbibus, uicis, ac locis de Prouincialium Episcoporum consilio, & assensu constitui decreuit. Nos igitur, qui pro officijs nostri munere uehementer hoc optamus, ut Christifideles semper, una maxime festis diebus in ijs studijs, atque exercitationibus uerfentur, que ad excitandam pietatem, ad informandos mores, ad procurandam aeternam uitam pertinent, primū quidem ipsius Caroli Cardinalis, & Venerabilium fratrum nostrorum Prouinciae Mediolanensis Episcoporum diligentiam, sollicitudinemque Pastoralem plurimum in Domino laudamus: deinde cum cupiamus, ut, quæ Deo auctore piè sancteque institutæ sunt, & propagare illo nomine sodalitates, ex iis dies magis, adiutrice diuina gratia, ad Christi Domini gloriam, & animarum salutem augeantur; uniuersas eas sodalitates in Cittate, Diœcesi, & Prouincia eadem Mediolanensi, iam institutas, & in posterum instituendas, tum singulos utrisque sexus in illis adscriptos adscribendosuè specialibus fauoribus, & spiritualibus gratijs complecti uoluimus. Quamobrem de Omnipotenti Dei misericordia, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius auctoritate consili, omnibus, & singulis Christi fidelibus, uiris, & foemina, qui, quæcum in eadem, & Vibe, & Diœcesi, & Prouincia Mediolani alicui doctrinæ Christianæ sodalitati se adscripterint, ut debitam in ea operam preſent, eis uere penitentibus, & confessis annos decem, & totidem quadragenas, cum uero ijdem in officio suo perseverantes, confessi, & contriti, Domini corpus sumpserint, illis alias decem, & quadragenas totidem, quoties autem in doctrinæ Christianæ scholis operam nauauerint, centum dies de iniunctis penitentijs, vel alias quomodolibet debitis misericorditer in Domino relaxamus, ac præterea cum ijdem certo die, quæ vnuim in anno idem Cardinalis Archiepiscopus, eiusuè pro tempore successor, aut alibi in Prouincia Episcopus, in sua quisque Ecclesia prescripserit, sacram Communionem sumpserit, plenariam omnium, singulorumque peccatorum suorum Indulgenciam, & remissionem, ac plebaniam item ijsdem in mortis articulo constitutis, sanctum Iesu uelementer inuocantibus, uel orationem Dominicam, Salutationemque Angelicam semel recitantibus, etiā misericorditer in Domino concedimus atque elargimur his literis, quas sub quibusuis similiu, uel diffimiliu Indulgenciarū renocationibus, suspensionibus, uel derogationibus, per nos, seu Sedē Apostolicam, sub quibuscumque tenotibus, & conformis, ac cū quibusuis clausulis, & decretis, pro tempore editis, & edendis nullatenus comprehenſas, sed semper ab illis exceptas, & quotiens illa

illa edentur, in pristino statu esse & censeri, atque eisdem Christi fidibus perpetuo suffragari debere decernimus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die. XX X. Octobris M. D. LXXII. Pontificatus Nostri Anno Primo.

Cæ. Glotierius.

L I T E R A E.

De Indulgentijs disciplinatorum, poenitentium, & aliorum huiusmodi sodalitatibus, quæ in vrbe, Diœceſi, & Provincia Mediolanensi ſunt, à S. D. N.

Gregorio XIII. concessis.

G R E G O R I V S P A P A XIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, cui per beatum Petrum Apostolorū Principem in terris à Deo collata est animas ligandi, atque soluendi potestas, ad deuotionē Christi fidelium, ſuæ curæ commiſſorum, excitandam, eos quandoque proposita peccatorum ſuorum remiſſione, ſeu relaxatione ad pia, & meritoria opera exercenda benigne inuitat, ut ipſi ſe in huiusmodi pijs operibus exercentes, quod ſuis meritis in Regno cœleſti confequi non poſſunt, Indulgentijs, & remiſſionibus, vel relaxationibus peccatorum de theſauro Ecclesiæ depromptis adiuti feliciter impetrare mæreantur. Cum igitur ſicut accepimus in Ciuitate, Diœceſi, & Provincia Mediolanensi multis adhinc annis plures Sodalites, Confraternitates, ſeu Scholæ Pænitentiū, Disciplinatorum, aut alio certo nomine institutæ ſint, quarum Sodales, & Confratres ſalutari excitatione certis, ſtatutisque diebus ſibi ipſis separatim, vel communiter flagella adhibere ſolent, cumque Sodalitates prædictæ, earumque Leges, & Constitutiones in proxima Synodo Mediolanensi, quemadmodum etiam accepimus, Dilecti filij noſtri Caroli Borromœi S. R. E. Presbyteri Cardinalis, Archiepifcopi Mediolani, & Provincialium Epifcoporum cura, & diligentia ita exultæ, & conformatae ſint, ut vberiores deuotionis fructus ferre indies poſſint, Cupientes nos pro noſtra pastorali ſollicitudine, omnes homines, quantum cum Domino po-

LII 2 sumus

sumus his, præterim misericordiisque temporibus ad penitentia
 stadium inflammare, & fidelium pietatem spiritualibus Ecclesiæ san-
 ctæ thesauris, quibus fideliter dispensandis à Divina clementia pre-
 fecti sumus, vehementius excitare, de omnipotenti Dei misericordia,
 & Beatorum Apostolorum eius Petri, & Pauli auctoritate confisi, uni-
 uersis, & singulis dictatum Sodalitatum in Ciuitate, & Provincia Mediolanensi iam erectarum, quæque in posterum prædictis alijsuè no-
 minibus Apostolica, uel ordinaria auctoritate erigentur Sodalibus,
 & Confratribus, pefatam consuetudinem se flagellandi reuinentibus,
 & illis, qui pro tempore illam amplectentur, cum in prædictis ut su-
 pra Confraternitatibus, se conscribi fecerint, ac eorum habitum de-
 uotè acceperint, si contriti, & confessi sacram Eucharistiam sumple-
 rint, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem misericor-
 diter concedimus, & elargimur. Et quoties ad se se flagellis ceden-
 dos contriti pariter, & confessi in unum conuenient, Decem annos,
 & totidem quadragenas: cum in Processionibus in habitu propria
 Confraternitatis incesserint, septem annos, & totidem quadragenas:
 illis autem, qui in prædictis Confraternitatibus ut supra, Apostolica, vel
 Ordinaria auctoritatibus approbatis, semper perseverauerint, & se se
 cedendi pium institutum retinuerint, confessis, & contritis in articulo
 mortis sanctum Iesu nomine ore, uel saltem corde iuuocantibus, ple-
 nariam, ut supra, Indulgentiam & remissionem omnium peccato-
 rum suorum eadem auctoritate in forma Ecclesiæ confueta condona-
 mus. Præsentibus, quas sub quibusvis similium, vel dissimilium In-
 dulgentiarum revocationibus, suspensionibus, vel derogationibus,
 per nos, seu Sedem Apostolicam, sub quibusvis tenoribus, & for-
 mis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis, pro tempore editis, vel
 edendis, nullatenus comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, &
 quoties illa edentur in pristino statu censerit, atque eidem Christi fi-
 delibus suffragati debere decernimus, perpetuò duraturis. Volu-
 mus autem, ut earundem præsentium transumptis manu alicuius
 Notarij publici subscriptis, & Sigillo alicuius in Ecclesiastica digni-
 tate constituti munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, que ipsius
 originalibus literis adhiberetur, si forent exhibita, uel ostensæ. Dat.
 Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris, die XXII. De-
 cembtris. Millesimo, Quingentesimo, Septuagesimo secundo, Pontifi-
 catus Nostri, Anno Primo.

Cx. Glorierius.

Reuo-

Reuocatio Priuilegiorum , consuetudinum , & statuto-
rum præstandi, seu recipiendi fructus, distri-
butiones, seu dulciaria .

P I V S Episcopus , seruus seruorum Dei ,
ad perpetuam rei memoriam.

Drum nimis , & incommodum arbitramur , quod Ecclesiarum ministri in ijs, quæ ad ipsorum susten-
tationem suppeditant, dispendia patientur . Quo-
circa cum hanc ad rem, simulque prohibendam ab
Ecclæ Dei avaritia prauitatem , editas ante hac
sanctiones minimè satis esse intelligimus, nouæ con-
stitutionis subsidio cogimur prouidere . Cum ita-
que aliæ ex plurium Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiatarum
Constitutionibus , aut ex praua consuetudine obseruari intelligeretur,
vt in electione, præsentatione, nominatione, institutione, confirma-
tione, collatione, vel alia prouisione , sive admissione ad possessionem
alicuius Cathedralis Ecclæ, vel Beneficij, Canonicatum, aut præ-
bendarum, vel partem prouentuum, seu ad distributiones quotidianas
certæ conditiones, seu deductiones ex fructibus, solutiones, promissio-
nes, compensationes, & illicitæ, aut etiam quæ in aliquibus Ecclæsij di-
cuntur turrorum lucra interponerentur, licet sancta Synodus Tridentina
hæc detestata mandauerit Episcopis, vt quæcumque huiusmodi,
quæ in usus pios non couerterentur, atque ingressus eos, qui symonia
ex labiis, aut fordidæ avaritiae suspicionem haberent, fieri non permit-
terent, ipsique diligenter de eorum constitutionibus , sive consuetudi-
nibus super prædictis cognoscerent, & illis rantum, quas probarent ex-
ceptis, reliquas vt prauas, & scandalosas rejicerent; eos vero, qui aduer-
sus prædicta quavis ratione commississent, pœnis contra symonia-
cos editis teneri decreuerit : multorum tamen indomita cupiditate,
tam prædicta, quam alia ad beneficium , & cominodum ipsorum mi-
nistrorum edita, aut omnino contemnuntur , aut in varios sensus tra-
ducta perperam eliduntur . Quare nos pro diuini cultus exercitio,
simulque euocatorum ad illum auxilio plenus, evidentiusque consu-
lendum fore, rati, reuocamus, & abolemus omnia , & quæcumque
priuilegia, consuetudines , & statuta quarumcunque Ecclesiarum Ca-
thedralium, & Metropolitanarum, ac maiorum, necnon Collegiatarum,
etiam iuramento confirmatione Apostolica , aut alio quoquis præsi-
dio munita, ac etiam supra hominum memoriam, & longissimo, ac

LII 3 quan-

quantumcumque tempore etiam continuo obseruata, sive pro persol-
uendis Ecclesiarum, vel Praelatorum debitibus, sive pro supportandis illo-
rum oneribus, sive alijs etiam maioribus, maximis, & urgentissimis
causis concessa, & approbata, ac etiam multiplicatis vicibus innouata,
extensa, & moderata, quod vacantibus ipsarum Ecclesiarum dignita-
tibus, Canoniciis, præbendis, portionibus, beneficijs, & officijs,
fructus, ac etiam quotidiane distributiones ex eis primo ab ipsa vaca-
tione Anno, aut longiore, vel etiam breuiore tempore prouenturi,
mense Episcopali, seu capitulari, aliquo loco integrè, vel partim rema-
neant, seu applicentur, aut in communes vsus cedant, seu inter alios
Canonicos, & personas Ecclesiæ, seu capitulo dividantur. Quodque
nullus etiam Apostolica auctoritate prouisus in Canonicum recipi,
aut ad dignitatem, seu portionem, beneficium, vel officium admitti,
vel alias in eius possessionem induci possit, nisi prius de obseruandis
huiusmodi priuilegijs, consuetudinibus, & statutis iuramentum pra-
stiterit, & obtentæ illorum derogationi, ac fructuum, & distributione
num perceptioni renunciaverit, seu capitulo, & personis predictis
cesserit, seu (vt appellant) dulciaria, aut quid aliud præstiterit. Quo-
rum omnium tenores, causas, & effectus habemus præsentibus pro
expressis, quibuscumque illa concepta sint formulis, necnon irritanti-
bus, & alijs decretis roborata: Volentes ea omnia uires, & effectum de
cætero non habere. Præcipimus igitur, & interdicimus omnibus Epi-
scopis, Capitulis, Collegijs, & personis, ad quos id pertinet, ne post
hac fructus, aut distributiones huiusmodi, nec prouersus ullam eorum
partem retineant, neuè ipsorum cessionem, vel renunciationem, aut
dulciaria, vel alia quomodo cumque perant, vel exigant, aut quem-
quam sive ordinaria, sive Apostolica auctoritate prouisum, ad pra-
standum huiusmodi iuramentum inducant, aut illi predicta non fa-
cienti possessionem impedian, vel reprehorentur. Quicumque contra-
fecerint, si Ecclesiarum Antistes, tam diu à Pontificalis officijs exerci-
tio sint suspensi, donec satisfactione prævia illis per sedem Apostolico-
am suspensio relaxatur: capitula verò, & collegia quæcumque Eccle-
siastico subiaceant interdicto, ac singulares persone in excommuni-
cationis sententiam incurvant, à qua, nisi in mortis articulo constituti,
ab alio, quam à Romano Pontifice absolutionis beneficium ne-
queant obtinere. Decernentes huiusmodi præstata iuramenta non
tenere, nec quemquam illis obligari, quin in eo iurantes in huiusmodi
censuram incidere, necnon irritum, & inane quicquid fecus super his
per quoscumque scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Et
nihilominus statuimus, vt nesciunt huiusmodi fructus, & distri-
butiones fabricæ, vel sacrifiæ, aut alterius p[ro]p[ri]etatis sibus ultra sem-
ste

stet tempus reperiuntur concessi, horum dumtaxat dñnidia pars ipsi
sacrificiæ, vel fabricæ, aut pio loco deinceps tribuatur, alteram verò be-
neficiati prædicti integrè percipient. Non obstantibus constitutioni-
bus, & ordinationibus Apostolicis contrarijs quibuscumque, aut si ali-
quibus communiter, vel diuisim ab Apostolica sit sede indulatum, quod
interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apo-
stolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de
indulso huiusmodi mentionem, Decreto prædictæ Synodi, ac etiam
constitutionis felicis recordationis Ioannis Papæ XXI I. quæ incipit,
Suscepti, & alijs iuribus hac de re disponentibus nihilominus alias in
suo robore duraturis. Cæterum per prædicta non intendimus illis
præiudicare capitulis, collegijs, mensis, aut personis, fratribus, & distri-
butiones inter vacationem beneficiorum, & eorum collationem, siue
possessionis appræhensionem prouenientes ex statuto, consuetudine,
vel priuilegio huiusmodi percipientibus, vel retinentibus, quominus
ipsi illos interim, ut antea, exigere valeant, & habere. Postremo volu-
mus, vt præsentium exempla etiam impressa, Notarij publici manu &
Prælati Ecclesiastici, eiusuè curiæ sigillo obsignata candem illam pror-
fus fidem vbiq[ue] locorum in iudicio, & extra illud faciant, quam face-
rent ipsæmet præsentes si essent exhibite, vel ostendæ. Nulli ergo: om-
nino hominum licet hanc paginam nostræ revocationis, abolitionis,
præcepti, interdicti, decreti statuti, intentionis, & voluntatis infringe-
re, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præ-
sumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorū Petri, & Pau-
li Apostolorum eius, se nouerit incursum. Dat. Romæ apud San-
ctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingente-
simō septuagesimo, pridię Kal. Junij. Pontificatus nostri anno quinto.

S.D.N. D. Pij Papæ V. noua constitutio, de confiden-
tiaj beneficialibus, earumq[ue] casibus, præsumptionibus,
& probationibus, cum relaxatione cognitionis cau-
sarum, præterquam pendentium. Itemque
futurarum, de collatoribus Episcopis, &
superioribus, beneficijsque Con-
fistorialibus.

PIVS Episcopus, seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Intolerabilis multorum pertinacia, qui sacrosanctas constitutiones
nouis quotidie fraudibus eludere nuntur, sape illarum authores in
necessitatem adducit cautius prouidendi, quo pertinaciam animi ab

LII 4 impro-

improbis conatibus grauiorē sanctione proposita reprimantur. Bens quidem & prouidenter fel. recor. Pius Papa III I. Predecessor noster ad tollendam fiduciarię mancipationis beneficiorum Ecclesiasticorum corruptelam, statuit & decreuit, ut ipso iure uacaret Ecclesię, Monasteria, ceteraque beneficia Ecclesiastica in confidentiam à quibuscumque, etiā S. R. E. Cardinalibus cuiusvis personę contemplatione vel intuitu recepta, liberam illorum dispositionem sibi & Apostolicę Sedis reseruando, nec ualerent ipsorum collationes, seu concessiones, nec fructuum, nec pensionum reservationes, nec facultates illas transferendi, nec regrediendi seu accedendi, & ingrediendi, ad Ecclesias, Monasteria, & Beneficia supradicta, illaque recipientes, fructus, pensiones, & alias res eorundem indebitē perciperent, prohibens quibuscumq; etiā sub censuris Ecclesiasticis, ne quid huiusmodi amplius auderent. Ac etiam decreuit omnes & quascumque proutisiones, præfctiones, collationes, commendas, & alias dispositiones de Ecclesijs, Monasterijs, & Beneficijs, necnon reservationes fructuum, pensionū, rerum, & iuriū, ac etiam transferendi, regrediendi, accedendi, & ingrediendi, alias quo facultates, siue per se, siue futuros Romanos Pontifices, eriam Motu proprio, ac consistorialiter, siue etiam per Ordinarios Collatores, etiam ad patronorum præsentationem, cum interuentu confidentię huiusmodi, siue expressę, siue occultę, ac de iure præsumpto, & alias contra prædicta pro tempore factas, nullius momenti fore, nec cuiquam suffragari: sed Ecclesias, Monasteria, & Beneficia huiusmodi ipso iure vacare, ac prædicta dispositioni reseruata esse, sicutque per quoscumque etiam per præsumptiones & coniecturas legitimas, & alias eoru arbitrio procedendo (cūm alioqui confidentias huiusmodi in lucem erui, & probari non posse constaret) iudicari, & disfiniri debere. Necnon irritum & inane quicquid secus continget attentari, quemadmodū confessis super his literis suis plenius continetur. Veruntamen propter improbas multorum cupiditates, prædicta, quę ad purgandam hac perniciose Ecclesia.n, & animarum salutem ab ipso predecessorē edita sunt, in multis reprehendimus viam aperiisse grauius delinquendi: siquidē cūm frequentibus plurium querelis pridem concitati, quod iudices in causis huiusmodi confidentiarum expediendis remissiores essent, omnes & singulas causas ipsas ubicumque, & inter quoscumque motas ad nos aduocauissimus, ac omnimodam huiusmodi causarum presentiū, & futurarum, rerumque omnium ex ipsis resultantium cognitionem nobis & successoribus nostris reseruauissimus & super quibusdam coram nobis processum fuisset, uarijs inde nec leuibus coniecturis intelleximus vitium quidem confidentię occultę irrepsisse, sed in plenisque, causis præsumptiones, & coniecturas, quę ad illud probandum dedu-

deductuntur, minimè sufficere, eiusque rei causa plurimos, qui ante li-
teratum prædictarum editionem huiusmodi confidentias exercent, ubi
cognoverunt obstructam ueritatem propter difficultates probandi in
iudicio confidentias ipsas, contempta constitutione prædicta, Ecclesiæ,
Monasteria, & Beneficia sic recepta ut prius retinere; alios fructus, pene
siones, & alias res percipere: alios eorum exemplo ad similia & grauio-
ra fidentius cōmoueri: Multi enim ipsa beneficia iure retinere nequeū-
tes; alij nē cogantur ad sacros ordines, ad residentiam, ad incedendum
in habitu Clericali, ut ad bellum proficiscantur, vt inimicos occidant:
alij ut alieno nomine lites agant, aut defendant: alij propter crimina in-
capaces: quidam vt purgato delicto, uel absolutione consequuta illa re-
petant, eadem in alios deponunt, & in plerisque fructus ipsorum aut
eis ministrantur, aut quibus ipsi statuunt, sēpe laicis & inhabilibus: ple-
riique vel senes, vel infirmi, vt beneficia in domibus suis perpetuent, illa
renunciarunt & renunciant in alios, qui uel profanam familiam ceden-
tium de fructibus Ecclesiasticis alant, vel illa etiam nunc infantibus, aut
nascituris afferuent, factō interdum circuitu retrocessionis, cum reser-
uatione fructuum & aliarum rerum, aut accessu, presertim ab his qui
præstandorum iurium Cameræ Apostolicæ sunt immunes: alij aut in-
capaces, aut alijs beneficijs Ecclesiasticis onusti, aut Ecclesiastico ordi-
ni sese mācipare refugientes, aut mercè laici beneficia Ecclesiastica alijs
conferenda procurant, ut de illis postmodum ad libitum suum dispona-
tur, fructus etiam percipientes illorum. Ad hēc plerique Ordinarij, &
alij Collatores, ac etiam patrum laici curāt deponenda beneficia, ut fru-
ctus, seu pensiones capiant eorundem, alijs uel faciant ministrari. Alia
item permulta eiusmodi admittuntur, quibus immaculata rerum di-
uinarum puritas impiè uiolatur, disciplina Ecclesiastica neruus dirum-
pit, & imminens patratur exitium animarum. Quare nos uolentes
periculosam talium audaciam noui iuris sublido cohibere, presentiū
auctoritate statuimus, vt si quis quacumque auctoritate Ecclesiā, uel
Monasterium, aut aliud beneficium Ecclesiasticum qualecumque, ex
resignatione, uel cessione cuiuscumque personę simpliciter, aut cum cir-
citu retrocessionis, cum regressu vel accessu, etiam sola dimittentis in-
tentione reperit, ut illa ne illud etiam in euentum regressus, uel acces-
sus, eidem dimittenti, uel alteri postea conferatur, aut illius fructus, uel
eorum pars alij vel alijs concedantur, uel pensiones solvantur ex eisdē
hec confidencia censeatur. Itidem si Ordinarius, uel aliis Collator cō-
tulerit antehac, aut conferat in futurum beneficium Ecclesiasticū quo-
uis modo uacans, ea conditione tacita, uel expressa, ut postea in alte-
rum pro arbitrio Collatoris, seu alterius cuiuscumq; contra iuris cōmu-
nis ordinationē disponatur, siue, ut de eo prouisus, fructus illius, uel par-

tem

tem ad utilitatem, uel libitum conferentis uel creditentis, aut alterius relinquit & remittat, seu pensionem illi, uel illis, quem uel quos idem collator aut cedens, uel alias per se uel alium scripto, aut verbo iussit seu significauerit, persoluat, & pariter si à patrono etiam laico, uel alteri presentatori, seu electori contigerit, aut contingat id fieri. Ad hæc si Clericus praedictæ Cameræ, aut Cardinalis, aut aliis à solutione iuriū ipsius Cameræ, vel etiam Cancellariæ Apostolice exemptus, post resignationem, uel cessionem alicuius extranei, de Ecclesia, Monasterio, vel alio beneficio Ecclesiastico in se, Apostolica vel alia auctoritate factam & admissam, illam vel illud, etiam confessis literis Apostolicis, & possessione apprehensa, in eundem resignantem, vel cedentem, modo spatio interiecto, veluti duorum aut trium mensium retrocesserit, aut retrocedat in futurum, & ex illa retrocessione fructus Ecclesia, seu Monasterij, aut beneficij, vel eorum pars, seu pensio, seu quid aliud super illis reseruatum, aut regressus, seu accessus, & ingressus ad illam vel illud, ipsi Clerico, vel Cardinali, aut alijs exempto sit, fuerit concessus: Postremò si quis criminis aliquo absolutus, aut cum quo super irregularitate dispensatum est, denuo receperit, quacumque auctoritate Ecclesiam, Monasterium, vel aliud beneficium Ecclesiasticum, quod ante, vel post commissum delictum, aut contractum irregularitatem dimiserit, in quovis horum casuum confidentia prauitas sit contracta, casusque huiusmodi literis praedictis comprehendantur ac si illis speciatim expressi fuissent, licet ipsum confidentia crimen alterius tantum partis conscientia sit admissum. Ad probandum uero plenè fidetiarum abusum, inter alias etiam hæ presumptiones, & conjecturæ habeantur legitima. Videlicet, Si quis post celiam ab se Ecclesiam, uel Monasterium, aut beneficium, & publicatam resignationem, seu cessionem, captataque à successore possessionem, sese in illa, vel illo, seu rebus illius, per se, vel alium, seu alias de facto ingesserit, aut fructus percepit, aut quicunque successor, vel eius propinquus, ipsos, aut partem aliquam remiserit eorumdem. Si recipiens beneficium constituerit dimittendum, vel eius parentes, aut propinquos procuratores ad percipiendum, vel locandum fructus beneficij dimitti, & illi vel illis de fructibus perceptis, aut percipiendis donationem fecerit; Si vel sola procuratoris depositione, vel libris rationalibus mensariorum ex parte dimittentis, expeditio, qua personam recipientis concermit, prosecuta sit, simulque expensæ pro ea necessaria ab illo factæ fuerint. Denique si quis pro concessione alicui facta, quacumque auctoritate de beneficio Ecclesiastico per se, vel alium, seu alias, intercesserit, vel alias in negotio concessionis sese immiscuerit quoquo modo, deinde aliquid de fructibus talis beneficij de facto, etiam per manus possessoris, ac etiam simplicis

simplicis donationis titulo perceperit, seu de illo postmodum ad voluntatem intercessoris fuerit dispositum quandocumque. Testes autem de quaere singulares singulas probare maleant presumptiones, & conjecturas plurasque huiusmodi presumptiones, conjecturę plenā probationem faciant in prædictis. Cæterum criminosi, & cæteri omnes qui ad perhibendum, in casibus Simonie testimonium recipi possunt, ad prædicta omnia admittantur. Sed ne quisquam etiam vana fiducia fretus, non intendendi contra se iudicij in crimine perseueret, utque hoc malum grauioris censuræ stimulo usqueaque prohibeat, omnes & singulos qui hucusque Ecclesiæ, Mónasteria, beneficia fructus, pensiones, alia sive res, intercedente hoc confidentiæ vitio recuperunt, ac retinent, nisi statim ad se reuerteri, & resipiscentes celeri missione sibi prospexerint, & qui quid tale admiserint in futurum, etiā omnibus & singulis alijs Ecclesijs Monasterijs, dignitatibus, administrationibus, officijs, & beneficijs obtentis, quæ pariter sub dicta reservatione comprehendi volumus, necnon fructibus pensionibus, & alijs rebus Ecclesiasticis, ac etiam Romanæ Curiae, & alijs officijs temporalibus, præsentium auctoritate priuamus, & ad futura inhabiles decernimus, & in iuris subSIDIUM excommunicationis sententia innodamus, à qua nullus, nisi in mortis articulo constitutus ab alio quam à Romano Pontifice, absolutionis beneficium valeat obtinere. Nos enim aduocatione causarum huiusmodi, & reservatione cognitionis illatū, rerumque omnium inde emergentium, nobis, & prædictis successoribus ut prædictum est, facta (causis illis dumtaxat exceptis, quæ iam coram nobis pendere noscuntur, ac etiam ijs, quas ratione Ecclesiarum, & Monasteriorum, quorū dispositio in Consistorio fieri consuevit, aut debet, itemque contra ordinarios Collatores, Episcopos, & alios superiores prælatos, etiam Cardinales, haberi contigerit, ut iam alijs nostris literis statutum est, audiendis, decidendis, & terminandis) harum serie proslis relaxata, decernimus ita deinceps quoscumque Iudices Ordinarios, & Delegatos, etiam causarum Palatij Apostolici Auditores, ac prædictæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales sublata eis, & illarum quicquid quauis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, ubique iudicare, interpretari, & diffinire debere, necnon irritum & inane quicquid secus in prædictis per quoscumque quauis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Quocirca omnibus locorum Ordinarijs districtius iniungimus, ut in suis quisque Ecclesijs, Ciuitatibus, Diœcesibus, & Locis etiam exemptis, ad prædicta studiosè attendant, & quatenus illis relaxauimus, in delinquentes severè animaduertant, si Diuinæ Maiestatis iudicium, dictæque Sedis censuram voluerint euitare. In ceteris verò causis, negotijs nobis, & prædi-

ctis

Etis successoribus exceptis, eosdem locorum Ordinarios presentium auctoritate delegamus ut gratia & fauore postpositis, pro se quisque, cum venerit usus, contra predictos omnes sub ipsa exceptione comprehensos diligenter inquirant, suoque inquisitiones omnes sigillo obsignatas ad predictam Sudem quam primu transferant, ut nos & predicti successors in causis huiusmodi procedentes, quod iustum fuerit, decernamus. Nos enim singulis ordinarijs ipsis, predictos omnes & quocumque alios, etiam exemptos, etiam per edictum publicum, constituti prius summarie, & extra judicialiter de non tuto ad illos accessu, citandi, & monendi, eisque, ac iudicibus ordinarijs, & delegatis, alijsque personis quibuscumque, ne predictorum exequitionem quoquomodo impediunt, val alias in illis teste interponant, etiam per sumile edictum inhibendi, eosdemque alios contradicentes, & rebelles quoscumque per censuras, & penas Ecclesiasticas, ac omnia alia iuris & facti remedia opportuna compellendi, auxilium brachij secularis, quandocumque opus erit, inuocandi, ceteraque in predictis omnibus & singulis necessaria faciendo, & exequendo, plena, & liberam tenore presentium concedimus facultatem: Non obstantibus fœl. recordat Bonifacij Pape VIII. predecessoris nostri vna, & in Concilio generali edita de duabus dietis, alijsque Apostolicis constitutionibus, & ordinationibus, quodque Episcopis, Collatoribus, & Prelatis predictis, etiam Cardinalibus, vel quibusvis alijs communiter vel diuissim à predicta sit Sede indulatum, uel in posterum indulgeri contingat, quod interdicti, suspensi, uel excommunicati, aut contra indulta huiusmodi ad iudicium trahi non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, & ad verbum de induleto huiusmodi mentionem, & quibuslibet alijs priuilegijs, indulgentijs, & literis Apostolicis, generalibus, uel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quæ presentibus non expressa, aut in totum non inserita effectus predicti, aut attribute predictis Ordinarijs iurisdictionis explicatio, seu exercitiu, uel exequio impeditri ualeat, quomodocumque uel differri, & de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris literis mentio specialis, ceterisque contrarijs quibuscumque literis predecessoris huiusmodi nihilominus in suo robore duraturis. Volumus autem ut presentium exempla etiam impressa edantur, eaque Notarij publici manu, & cuiuscumque Curię Ecclesiastice eiusdem Prelati sigillo obsignata, eandem illam prorsus fidem in iudicio, & extra ubique locorum faciant, quam ipse presentes facerent, si essent exhibiti uel ostendit. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrę priuationis, statuti, decreti, innovationis, iniunctionis, delegationis, concessionis, & voluntatis, infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attente